Совет города Белозерск

Решение

от 28.02.2014г.  № 7

Об утверждении Порядка организации

и проведения массовых мероприятий

на территории муниципального образования

"Город Белозерск"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Совет города Белозерск

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок организации и проведения массовых мероприятий

на территории муниципального образования "Город Белозерск" (прилагается).

3.Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Городской вестник» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Белозерск».

Глава города Белозерск                                                                А.Л. Шоленинов

                                                                                          Утвержден решением

        Совета города Белозерск

                                                                                             от 28.02.2014г. № 7

Порядок
проведения массовых мероприятий на открытых площадках

в муниципальном  образовании "Город Белозерск"

1. Настоящий Порядок:

Принят в целях обеспечения выполнения при проведении массовых мероприятий на территории муниципального образования "Город Белозерск" (далее - город Белозерск) полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, в том числе в сферах благоустройства, обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения в границах города, предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения, участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявления, в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах МО «Город Белозерск», организации сбора, вывоза,  бытовых и промышленных отходов;

определяет порядок взаимодействия физических и юридических лиц, планирующих проведение массового мероприятия на открытых площадках на территории города , с органами местного самоуправления МО «Город Белозерск».

2. Настоящий Порядок не распространяется на случаи, связанные с проведением:

собраний, митингов, демонстраций, шествий и пикетирований, в том числе проводимых на объектах транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования;

массовых мероприятий, инициаторами, организаторами которых выступают государственные органы, органы местного самоуправления, муниципальные учреждения города ;

3. Для целей настоящего Порядка:

массовое мероприятие - любые рекламные, культурно-зрелищные, спортивно-массовые мероприятия, проводимые на территориях общего пользования и  спортивных сооружениях (стадионы, спортивные площадки, спортивные поля) (далее - открытые площадки), предполагаемое количество участников которых превышает 30 человек;

организатор массового мероприятия - физическое(ие) и (или) юридическое(ие) лицо(а), являющееся(иеся) инициатором(ами) массового мероприятия и осуществляющее(ие) организационное, финансовое и иное обеспечение его проведения.

4. При проведении ярмарки и (или) размещении нестационарных торговых объектов и объектов по оказанию услуг населению в рамках массового мероприятия организатор массового мероприятия осуществляет взаимодействие с Администрацией города в соответствии с Порядком   организации ярмарок и требований к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Вологодской области, утвержденным постановлением  Правительства Вологодской области от 19 апреля 2010 года № 437 (с последующими изменениями).

5. При проведении массового мероприятия организатор массового мероприятия в пределах своей компетенции обязан обеспечить:

санитарное (в том числе установку урн (контейнеров) для мусора, биотуалетов) и медицинское обслуживание массового мероприятия;

безопасность используемых при проведении массового мероприятия оборудования и конструкций (в том числе эстрады, навесов, трибун);

принятие мер по обеспечению общественной безопасности и безопасности дорожного движения во время проведения массового мероприятия по согласованию с органами внутренних дел;

принятие мер, направленных на предупреждение и ликвидацию последствий возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также мер по пожарной безопасности во время проведения массового мероприятия по согласованию с Отделом надзорной деятельности по Белозерскому району ГУ "МЧС России по Вологодской области";

принятие мер, направленных на обеспечение сохранности объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), малых архитектурных форм и иных объектов благоустройства, иного имущества в месте проведения массового мероприятия;

согласование с Администрацией города  проведения массового мероприятия на открытых площадках, находящихся во владении и (или) собственности муниципального образования "Город Белозерск";

проведение массового мероприятия не ранее 7.00 часов и не позднее 23.00 часов (при праздновании Нового года, Рождества Христова, Дня Победы и Дня города - не ранее 06.00 часов и не позднее 03.00 часа);

уборку места проведения массового мероприятия до, во время и после проведения массового мероприятия (в случаях проведения массового мероприятия на открытых площадках, находящихся во владении и (или) собственности муниципального образования "Город Белозерск"). При проведении массовых мероприятий на иных открытых площадках вопросы уборки места проведения массового мероприятия решаются организатором массового мероприятия с владельцами (собственниками) открытых площадок самостоятельно.

6. Организатор обязан не позднее чем за 15 календарных дней до дня проведения массового мероприятия направить в Администрацию города  уведомление о проведении массового мероприятия (далее - Уведомление).

В Уведомлении указываются:

цель, форма, место проведения массового мероприятия, дата, время начала и окончания массового мероприятия, маршрут(ы) движения участников, информация о предполагаемом использовании транспортных средств и объектов транспортной инфраструктуры, предполагаемое количество участников;

программа мероприятия, предполагаемая схема размещения участников, оборудования (в том числе звукоусиливающих средств), конструкций (в том числе эстрады, навесов, трибун для зрителей) и мест нестационарной торговли;

фамилии, имена, отчества руководителя (ей) юридического лица (в случае если организатором массового мероприятия является юридическое лицо), фамилии, имена, отчества физических лиц - организаторов массового мероприятия, фамилии, имена, отчества уполномоченных лиц организатора массового мероприятия (при наличии уполномоченных лиц), адреса их места жительства, контактные номера телефонов, письменное согласие указанных лиц на обработку их персональных данных в соответствии с Федеральным законом  от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных" (с последующими изменениями), адрес почтовой связи (адрес электронной почты - при наличии), по которому должны быть направлены уведомления, указанные в пункте 8 , подпункте 9.2 пункта 9  настоящего Порядка;

информация о принятых организатором мероприятия мерах в соответствии с пунктом 5  настоящего Порядка (в том числе формы и методы обеспечения организатором массового мероприятия общественного порядка, пожарной безопасности, организации медицинской помощи).

Уведомление подписывается организатором массового мероприятия и (или) лицами, уполномоченными организатором массового мероприятия выполнять распорядительные функции по его организации и проведению, и подается в двух экземплярах.

7. Организатору массового мероприятия рекомендуется предусмотреть возможность участникам массового мероприятия воспользоваться общественным транспортом по завершении данного мероприятия.

8. При поступлении Уведомления в Администрацию города на нем проставляется отметка о дате и времени получения Уведомления, один экземпляр после проставления отметки возвращается организатору массового мероприятия (иному уполномоченному лицу). При поступлении Уведомления с использованием почтовой связи один экземпляр Уведомления в течение трех рабочих дней направляется Администрацией города  заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении по адресу, указанному в Уведомлении.

9. Администрация города, до дня проведения массового мероприятия:

9.1. В случае, если проведение массового мероприятия приведет к возникновению помех для беспрепятственного движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах муниципального образования "Город Белозерск", обеспечивает принятие и доведение до сведения населения постановлений Администрации города Белозерск:

о временных ограничениях или прекращении движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах муниципального образования "Город Белозерск" в целях обеспечения безопасности дорожного движения в соответствии с Федеральным законом  от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" (с последующими изменениями);

о временном изменении маршрута перевозок пассажиров общественным транспортом в городском сообщении (при необходимости изменения маршрута регулярных перевозок для обеспечения безопасности граждан).

9.2. Направляет организатору массового мероприятия по адресу, указанному в Уведомлении:

рекомендации о необходимости принятия мер для обеспечения безопасности жизни, здоровья граждан, сохранности имущества;

рекомендации об изменении времени и (или) места (маршрута) проведения массового мероприятия в случае, если в период и (или) в месте предполагаемого проведения массового мероприятия будет проводиться публичное мероприятие (собрание, митинг, демонстрация, шествие или пикетирование), проведение которого согласовано в соответствии с действующим законодательством;

уведомление о согласовании проведения массового мероприятия - в случае проведения массового мероприятия на открытой площадке, находящейся во владении и (или) собственности муниципального образования "Город Белозерск";

уведомление о согласовании проведения массового мероприятия на открытых площадках, находящихся во владении и (или) собственности муниципального образования "Город Белозерск", при условии изменения времени и (или) места (маршрута) проведения массового мероприятия - в случаях, указанных в абзаце третьем  настоящего подпункта.

10. В случае невыполнения организатором массового мероприятия требований, указанных в пункте 5 настоящего Порядка Администрация города отказывает в согласовании проведения массового мероприятия.

 11. Иные вопросы, связанные с организацией рассмотрения поступивших Уведомлений, рассматриваются в порядке, установленном муниципальным правовым актом Администрации города.